
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 48/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1061/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση 2ου ΑΠΕ – 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: «Δαπάνες 
αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών – αποκατάσταση πλήγματος στους δίδυμους καταθλιπτικούς αγωγούς 
του φράγματος κεφαλής». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 1 Νοεμβρίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 6859/26-10-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύουσα της Οικονομικής 
επιτροπής, 2)  Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 4) Μουσταφά 
Μετίν μέλος, 5) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος και 7) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ. : 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος και 3) Λασκαρίδης 
Παντελής μέλος,  οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα εφτά μέλη, η 
Προεδρεύουσα της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 
 
Στην συζήτηση του 3ου ημερήσιας διάταξης θέμα προσήλθε το αναπληρωματικό μέλος της 
οικονομικής επιτροπής  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 1061: Εισηγούμενη το δέκατο πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ.: Η- 8865/26-10-2018 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
την από 25-10-2018 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/16 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» και 

συγκεκριμένα το άρθρο 156 αυτού. 
2. Το Ν. 3852/2010 «Καλλικράτης». 
3. Το ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα 

έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν.33169/2005, αρμοδιότητας περιφερειών». 
5. Την υπ’ αριθµ. 664/2018 (µε Α∆Α: 60707ΛΒ – Ψ4Τ και ΑΔΑΜ: 18AWRD003403941) απόφαση της 

Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. µε την οποία εγκρίθηκε η ανάθεση της Δημόσιας 
Σύμβασης με τη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση κατά το άρθρο 32 
του Ν. 4412/2016 στην εργοληπτική επιχείρηση «ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ» µε έκπτωση 1,00%. 

6. Την από 30-07-2018 υπογραφείσα Σύμβαση κατασκευής του έργου ποσού 13.747,78 με ΦΠΑ, 
σύμφωνα με την οποία η ημερομηνία περαίωσης του έργου είναι η 18-08-2018. 

7. Την υπ’ αριθ Η-6749/16-08-2018 απόφαση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου 
με την οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 18-09-2018. 

ΑΔΑ: 68ΛΞ7ΛΒ-ΑΣΝ



8. Την υπ’ αριθ Η-7654/14-09-2018 απόφαση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου με 
την οποία χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 18-11-2018. 

9. Την αριθ. πρωτ. Η–7655/14-09-2018 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. ΕΒΡΟΥ με την οποία εγκρίθηκε ο 1ος 
Α.Π.Ε. ο οποίος κλείνει χωρίς μεταβολή  της εγκεκριμένης δαπάνης. Μαζί με τον ΦΠΑ και τις 
αναθεωρήσεις η τελική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 13.747,78 € εκ των οποίων τα 2.660,86 € 
είναι για Φ.Π.Α. 

10. Την υπ’ αριθμ.16/15-10-2018 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Π.Ε. ΕΒΡΟΥ, 
υπέρ της έγκρισης του 2ου ΑΠΕ -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, με τον ίδιο ανάδοχο. 

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 129/08.01.2018 (ΑΔΑ: 6ΟΕΜ7ΛΒ-1ΓΖ) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη     
δέσμευσης πίστωσης ποσού 20.000,00 € (με Φ.Π.Α.) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος 
της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Αν. Μακεδονιας – Θράκης Ειδικού Φορέα 
Κ.Α.Ε. 4071.9779,0001 οικ. Έτους 2018 για ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΟΥ 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΕΤΟΣ 2018: ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ 
ΕΤΟΥΣ 2012 Κ.Ε. 121002030 και φορέα υλοποίησης την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. ΕΒΡΟΥ.   

Και επειδή : 
1. Η 1Η Σ.Σ προβλέπει εκτέλεση εργασιών που δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό συμβατικό αντικείμενο 
και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων, δεν μπορούν να διαχωριστούν 
τεχνικά από την κύρια σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για την αναθέτουσα αρχή, 
είναι δε απόλυτα απαραίτητες για την τελειοποίηση του έργου (παρ. 1.α. του άρθρου 156 του Ν. 
4412/2016). 
2. Οι εργασίες ξεκίνησαν με ταχείς ρυθμούς αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβασης στις 30-07-2018. 
3. Προκύπτει η ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών (αυξήσεις στις ποσότητες των 
συμβατικών άρθρων) εξαιτίας της συνδρομής της απρόβλεπτης περίστασης οι οποίες δεν 
περιλαμβάνονταν στο αρχικό συμβατικό αντικείμενο και οι οποίες δεν μπορούσαν να προβλεφθούν στο 
χρόνο κατάρτισης της αρχικής σύμβασης, παρότι η μελέτη με βάση την οποία προσδιορίστηκε το τεχνικό 
αντικείμενο ήταν κατά το δυνατό πλήρης και ακριβής. Οι εργασίες αυτές δεν μπορούν να διαχωριστούν 
από το κύριο έργο και είναι απαραίτητες για την τελειοποίησή του. 
4. Στο άρθρο 156, παράγραφος 1 & 2 του Ν. 4412/2016 αναφέρεται ότι: 
«1.α) Το έργο εκτελείται, σύμφωνα με τη σύμβαση και τα τεύχη και σχέδια που τη συνοδεύουν. Ο φορέας 
κατασκευής του έργου έχει το δικαίωμα αν προκύψει ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών που 
δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό ανατεθέν έργο, ούτε στην πρώτη συναφθείσα σύμβαση και οι οποίες 
κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων κατά την εκτέλεση του έργου, όπως αυτό 
περιγράφεται στην αρχική σύμβαση, να συνάπτει σύμβαση με τον ανάδοχο του έργου με την προϋπόθεση 
ότι οι συμπληρωματικές εργασίες δεν μπορούν τεχνικά ή οικονομικά να διαχωριστούν από την κύρια 
σύμβαση, χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για τις αναθέτουσες αρχές ή όταν αυτές οι 
εργασίες, μολονότι μπορούν να διαχωριστούν από την 
αρχική σύμβαση είναι απόλυτα αναγκαίες για την τελειοποίησή της χωρίς να μεταβάλλουν τη συνολική της 
φύση. 
β) Το συνολικό ποσό των συμβάσεων αυτών στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και η αμοιβή για τη σύνταξη 
των απαιτούμενων μελετών για τις συμπληρωματικές εργασίες απαγορεύεται να υπερβαίνει το ποσοστό 
του πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού της αξίας της αρχικής σύμβασης, χωρίς την αναθεώρηση και το 
ΦΠΑ. Οι συμπληρωματικές συμβάσεις συνολικού ύψους μέχρι 15% της αξίας της αρχικής σύμβασης 
δύνανται να τροποποιούνται άνευ νέας διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης, εφόσον πληρούνται 
αθροιστικά η περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 και η παραγράφος 2 του άρθρου 132. Για τις εργασίες των 
άρθρων 154 και 155 υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 132, δεν απαιτείται εκ των προτέρων η σύνταξη 
Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) της παραγράφου 2 ή σύμβασης για την εκτέλεση ή την 
πληρωμή τους. Η εκτέλεση των συμπληρωματικών εργασιών είναι υποχρεωτική για τον ανάδοχο του έργου 
και, προκειμένου να υπογραφεί η σύμβαση για την εκτέλεσή τους, απαιτείται γνώμη του οικείου τεχνικού 
συμβουλίου. Για τον καθορισμό τιμών μονάδας στις εργασίες της συμπληρωματικής σύμβασης λαμβάνονται 
οι τιμές της αρχικής σύμβασης και για τον κανονισμό τιμών μονάδας στις νέες εργασίες της 
συμπληρωματικής σύμβασης εφαρμόζονται οι παράγραφοι 4, 5 και 6. 
2. Κάθε σύμβαση επόμενη της αρχικής συνοδεύεται από Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) που 
περιλαμβάνει ιδίως τις ενδείξεις των εργασιών, τις τιμές 
μονάδας των εργασιών, τα μεγέθη των ποσοτήτων, τις δαπάνες του προϋπολογισμού δημοπράτησης του 
αρχικά ανατεθέντος έργου, του προϋπολογισμού της αμέσως προηγούμενης σύμβασης και του 
προϋπολογισμού της προς κατάρτιση νέας σύμβασης». 

ΑΔΑ: 68ΛΞ7ΛΒ-ΑΣΝ



5. Η ευρύτερη περιοχή του Ωοειδούς στον Βόρειο Έβρο, υδρεύεται μέσω ενός αρδευτικού συστήματος 
που περιλαμβάνει το Φράγμα Κεφαλής, δύο καταθλιπτικούς αγωγούς, τη λίμνη αποθήκευσης νερού και το 
σύστημα καναλιών που διαμοιράζουν το νερό σε όλη την αρδευόμενη έκταση.  
      Το νερό του ποταμού Άρδα, παρακρατείται μέσω του φράγματος σε ειδικά διαμορφωμένες 
δεξαμενές και διοχετεύεται μέσω των καταθλιπτικών αγωγών στη δεξαμενή αποθήκευσης νερού. Λόγω 
της λειτουργίας των αγωγών αυτών σε κατάθλιψη, δηλαδή υπό πίεση, κατά καιρούς δημιουργούνται 
πλήγματα στις παρειές των αγωγών που οδηγούν σε απώλειες μεγάλων ποσοτήτων νερού. Το φαινόμενο 
αυτό, ειδικά σε χρονικές περιόδους που οι αρδευτικές ανάγκες είναι ιδιαίτερα αυξημένες, οδηγεί πολλές 
φορές στη μη επαρκή κάλυψη των αναγκών σε άρδευση.  

       Η εκτέλεση του έργου αποσκοπεί ακριβώς στην αποκατάσταση ενός τέτοιου πλήγματος που 
πρόσφατα εμφανίστηκε στον έναν από τους δύο καταθλιπτικούς αγωγούς και που καθημερινά προκαλεί 
την απώλεια πολλών κυβικών μέτρων νερού. Στο διάστημα που μεσολάβησε από τη λήξη της συμβατικής 
προθεσμίας περαίωσης μέχρι και τη λήξη της χορηγηθείσας παράτασης, προέκυψε και δεύτερο ρήγμα 
στον ίδιο καταθλιπτικό αγωγό και σε θέση περίπου 100 μέτρων από το π΄ρωτο ρήγμα και προς τα ανάντι 
αυτού. Αντικείμενο της παρούσας Συμπληρωματικής Σύμβασης, είναι η αποκατάσταση και του δεύτερου 
πλήγματος.     
6. Υπέρ της έγκρισης του 2ου ΑΠΕ -  1ης Σ.Σ. γνωμοδότησε θετικά το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων 
Έργων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ με την υπ’ αριθμ. 16/15-10-2018 γνωμοδότησή του. 
7. Η αύξηση του συμβατικού αντικειμένου αντιστοιχεί σε ποσοστό 45,48% και δεν υπερβαίνει το 50% 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1.β. του άρθρου 156 του Ν.4412/2016. Η  δαπάνη της 1ης 
συμπληρωματικής σύμβασης ανέρχεται στο ποσό 19.999,77 €  η οποία καλύπτεται από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 129/08.01.2018 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Έβρου σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων της Π.Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα ΚΑΕ 4071.9779.0001 οικ. Έτους 2018 για 
ΔΕΣΜΕΥΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΕΤΟΣ 2018: ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΕΤΟΥΣ 2012», µε κωδικό έργου 121002030. 
     
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση  του 2ου ΑΠΕ  -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ 
ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΛΗΓΜΑΤΟΣ ΣΤΟΥΣ ΔΙΔΥΜΟΥΣ ΚΑΤΑΘΛΙΠΤΙΚΟΥΣ 
ΑΓΩΓΟΥΣ ΤΟΥ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΦΑΛΗΣ», του οποίου το τελικό ποσό ανέρχεται σε 19.19.999,97€  
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. το οποίο αναλύεται ως εξής:  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 13.668,50 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ: 2.460,35 € 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 0,00 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 0,00 € 
ΦΠΑ: 3.870,92 €  
Εκ του παραπάνω τελικού ποσού, ποσό  6.251,99 € με Φ.Π.Α. αφορά στο ποσό της συμπληρωματικής 
σύμβασης το οποίο αναλύεται ως εξής:  
 ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 4.272,82 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ: 769,11 € 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 0,00 € 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 0,00 € 
ΦΠΑ: 1.210,06 € 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει τον 2ο ΑΠΕ - 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ 
ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ – ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΛΗΓΜΑΤΟΣ ΣΤΟΥΣ ΔΙΔΥΜΟΥΣ ΚΑΤΑΘΛΙΠΤΙΚΟΥΣ 
ΑΓΩΓΟΥΣ ΤΟΥ ΦΡΑΓΜΑΤΟΣ ΚΕΦΑΛΗΣ»,  του οποίου το τελικό ποσό ανέρχεται σε 19.19.999,97 €  
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. το οποίο αναλύεται ως εξής:  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 13.668,50 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ: 2.460,35 € 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 0,00 

ΑΔΑ: 68ΛΞ7ΛΒ-ΑΣΝ



ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 0,00 € 
ΦΠΑ: 3.870,92 €  
Εκ του παραπάνω τελικού ποσού, ποσό  6.251,99 € με Φ.Π.Α. αφορά στο ποσό της συμπληρωματικής 
σύμβασης το οποίο αναλύεται ως εξής:  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 4.272,82 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ: 769,11 € 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 0,00 € 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 0,00 € 
ΦΠΑ: 1.210,06 € 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α   1061/2018. 
 

 
 

                              Η ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

 ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

    ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 68ΛΞ7ΛΒ-ΑΣΝ


		2018-11-05T14:07:13+0200
	Athens




